Дело № 2 – 445/2021

УИД 03RS0068-01-2021-000571-25

РЕШЕНИЕ

 

Именем Российской Федерации

26 июля 2021 года с. Чекмагуш

Чекмагушевский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Галикеевой Р.С.

при секретаре Шайхиевой Э.Р.,

с участием истца ФИО1, его представителя по устному ходатайству ФИО2, ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1, ФИО3 к Потребительскому кооперативу "Альфа Кредит" о признании решения правления, решения собрания ПК "Альфа-Кредит", трудового договора недействительными и ничтожными, общего собрания несостоявшимся, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1,ФИО3 обратились в суд с исковым заявлением к Потребительскому кооперативу "Альфа Кредит", просят признать недействительным решение правления кооператива ПК «Альфа-кредит» от ДД.ММ.ГГГГ, оформленного протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ об исключении ФИО1 из пайщиков (членов) кооператива ПК «Альфа-кредит» за не уплату членских взносов, признать недействительным решение правления кооператива ПК «Альфа-кредит» от ДД.ММ.ГГГГ об исключении ФИО3 из числа членов кооператива за не уплату членских взносов; признать не состоявшимся общее собрание членов кооператива ПК «Альфа-кредит», назначенное на 17-00 часов ДД.ММ.ГГГГ; признать недействительным и ничтожным решение отчетно- выборного собрания членов кооператива ПК «Альфа кредит» оформленного протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ; признать трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, подписанный председателем ревизионной комиссии ФИО4 от имени ПК «Альфа-кредит» с председателем правления осуществляющего функции единоличного исполнительного органа потребительского кооператива «Альфа-кредит» ФИО5 - ничтожным и недействительным.

Истцы свои требования мотивируют тем, что ФИО1, ФИО3 являются членами кооператива с 2004 года. ДД.ММ.ГГГГ им стало известно о том, что решением правления кооператива ПК «Альфа-кредит» от ДД.ММ.ГГГГ, оформленного протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 исключили из пайщиков (членов) кооператива ПК «Альфа-кредит» за не уплату членских взносов, решением правления кооператива ПК «Альфа-кредит» от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 исключён из числа членов кооператива за не уплату членских взносов, с данными решениями правлений не согласны, так как оно не законно и не отвечает требованиям закона и Устава кооператива по следующим основаниям. Во-первых, согласно решениюобщего собрания КПКГ «Альфа-кредит» от ДД.ММ.ГГГГ, оформленного протоколом № от 25.02.2015г., был избран новый состав правления кооператива в лице ФИО5, ФИО6, Гилязовой И.А. Сроком на пять лет в соответствии с Уставом КПКГ «Альфа-кредит» и ФЗ-190 «О кредитной кооперации». Следовательно, на день проведения заседания правления об исключении истца из кооператива полномочия членов правления кооператива для принятия решения об исключении истца из кооператива истекли 25.02.2020г, то есть данное решение принято не уполномоченными на то лицами. Во-вторых, вопрос об уплате членских взносов кооперативом перед истцами не ставился, требований от кооператива об уплате членских взносов им не поступало. Как им стало известно, администрация кооператива сменила арендуемое помещение и им не представлялось возможным определить место нахождения кооператива, так как отсутствует вывеска с названием кооператива, а также расписание времени работы и часы приёма граждан, в связи с чем не было возможности выяснить обстоятельства спорного вопроса. 10.02.2021г. ФИО1 ФИО3 стало известно о том, что кооперативом ПК «Альфа-кредит» ДД.ММ.ГГГГ проведено общее собрание членов кооператива со следующей повесткой дня: Избрание председателя и секретаря собрания избрание членов счётной комиссии, утверждение повестки дня; Отчёт председателя правления ПК «Альфа кредит» за 2019 год; Утверждение решений правления кооператив принятых в 2019 г.; Отчёт председателя ревизионной комиссии; Утверждение годовой финансовой (бухгалтерской) отчётности (баланса) за 2019 год; Распределение доходов за 2019 год; Утверждение исполнения сметы поступлений и расходов кооператива за 2019 год; Утверждение сметы поступлений и расходов кооператива на 2020год; О внесении в Устав кооператива изменений и дополнений; Утверждение внутренних положений кооператива; Избрание правления кооператива и председателя правления, членов ревизионной комиссии; О текущей деятельности кооператива. По выше приведённой повестке дня были приняты соответствующие решения, оформленные протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ, с данным решением не согласны, так как оно не отвечает Уставу и Закону и не может был законным по следующим причинам, а именно: Председателем собрания избрать ФИО6 и секретарём Гилязову И.А., в состав счётной комиссии избрать ФИО7 Лицами, решившими провести собрание кооператива не определена форма проведения собрания, в соответствии с Уставом ПК «Альфа-кредит» п.8.12 Решение о форме проведения общего собрания членов кооператива принимает правление кооператива. В соответствии с п.8.15 Устава Порядок созыва Общего собрания членов кооператива согласно п.8.15.1 Уведомление о созыве Общего собрания членов кооператива с указанием повестки дня направляется каждому члену кооператива не позднее чем за 30 дней до дня проведения такого собрания. В данном случае уведомления членам кооператива не направлялись, газете было опубликовано только объявление о проведении собрания без указания формы проведения собрания, без указания повестки дня и данное собрание в связи якобы с пандемией несколько раз переносилось, в следствии чего, члены кооператива даже не знали, что проводилось собрание. Согласно п.8.13 Устава члены кооператива могут принять участие собрании следующим способом: п.8.13.1 лично, п.8.13.2 через своего представителя (предварительно оформив на него доверенность от своего имени для участия в работе собрания). Согласно протоколу собрания, лица принявшие участие в собрании, ФИО6 представляла по доверенностям 14 членов кооператива, Гилязова И.А. представляла по доверенностям 13 членов кооператива, ФИО5 представлял по доверенностям 13 членов кооператива. Данные доверенности представленные собранию представляли собой клочок бумаги с надписью доверенность и с указанием Ф.И.О члена кооператива доверяющего выше указанным лицам представлять его интересы в работе собрания и голосовать от его имени. В связи с чем, истцы считают данное собрание проведено на основании документов, не имеющих юридического значения и не соответствию Устава кооператива и Закону, в следствии приняты решения в отсутствие кворума собрания и не знания доверителей по какому вопросу они должны были голосовать, что соответственно нарушило их гражданские права, которое может вызвать соответствующие последствия. Утвердить Отчёт председателя правления ПК «Альфа-кредит» за 2019год. Работу правления признать удовлетворительной. Последнее собрание кооператива проводилось ДД.ММ.ГГГГ с тех пор, после изменения названия и принятия нового Устава, общее собрание членов ПК «Альфа-кредит» не проводилось в нарушение требований Устава п.8.7 и Закона, а также за период с августа 2015года по 2020год смета расходов на содержание кооператива никем не утверждалась, денежные средства поступающие в кооператив расходовались председателем правления безконтрольно по собственному усмотрению, что соответственно привело к убыткам кооператива за период 2016, 2017, 2018года в размере около 3 млн рублей которое подтверждается отчётами кооператива опубликованными Росстатом, в соответствии с Уставом кооператива п. 5.3.5 члены кооператива несут субсидиарную ответственность по обязательствам кооператива, согласно п.6.11 Устава в случае возникновения убытков у кооператива правление кооператива возлагает обязанность покрытия убытков на членов кооператива за счёт дополнительных взносов, с этим вряд ли согласились члены кооператива, если бы об этом знали, налицо предположительно мошеннические действия председателя правления кооператива ФИО5 Утвердить решение Правления ПК «Альфа-кредит» за 2019год. Утверждение решений правления в 2019году то же противоречит Уставу и закону так как предполагаю они не проводились потому, что не указывается какие решения правления были приняты, сколько членов кооператива было исключено и какой количественный состав был до этого, так же в утверждении штатного расписания дирекции кооператива не указано количество утверждённых единиц, тем более в органах управления кооператива такой орган как дирекция не существует, ФИО5 пытается ввести в заблуждение членов кооператива, далее утверждение повестки дня собрания в 2019 году назначения даты проведения собрания в 2019 году без указания конкретной даты говорит о том, что данный протокол сфальсифицирован ФИО5 который даже не потрудился поменять года и даты и председатель собрания и секретарь подписывают такой протокол собрания. Утвердить отчёт ревизионной комиссии ПК «Альфа-кредит» о проделанной работе за 2019 год. Отчёт председателя ревизионной комиссии ФИО4 нельзя признать законным по следующим основаниям — в своём отчёте председатель правления жаловался на трудное финансовое положение и ухудшение деятельности кооператива но не связывая данные обстоятельства со своей личностью, то есть всё плохо из-за других, его не устраивает государственное устройство и прочее, в своём же отчёте ФИО4 показывает, что в кооперативе всё хорошо, что не соответствует действительности. В 2018 году ФИО4 вышел из состава кооператива, подав соответствующее заявление в ИФНС № по РБ по установленной форме в связи с чем он как председатель ревизионной комиссии не имел права отчитываться перед собранием, так как не имел на то полномочий и данный отчёт был сфабрикован самим ФИО5. Согласно листу записи ЕГРЮЛ от 13.08.2018г. № п. 5 причина внесения сведений - прекращение у участника обязательственных прав в отношении юридического лица. Утвердить годовой баланс ПК «Альфа-кредит» за 2019 год оставить на 2020 год не использованный в 2019 году остаток средств по административному Фонду ПК «Альфа-кредит» вследствие прекращения поступлений по вступительным и членским взносам над административными расходами в сумме 6607,1 рублей в указанном фонде. Утвердить фактическое выполнение сметы поступлений и расходов на содержание кооператива за 2019 год. Утвердить смету поступлений и расходов на содержание кооператива на 2021 год (причём в рублях) и за это проголосовали. По повестке дня стояло утверждение сметы поступлений и расходов кооператива на 2020год, вместо этого собрание проголосовало и утвердило смету поступлений и расходов на 2021 год причём в рублях тем самым нарушив повестку дня собрания, данное обстоятельство говорит о том, что Низаев сам писал этот протокол и ему нужно было утвердить смету расходов на 2021 год для того, чтобы распоряжаться денежными средствами кооператива на законных основаниях и тем самым ввёл заблуждение членов кооператива. 

Заключить трудовой договор с председателем правления осуществляющего функции единоличного исполнительного органа потребительского кооператива «Альфа-кредит» ФИО5 на 6 (шесть) лет. Председателю ревизионной комиссии ФИО4 подписать трудовой договор с председателем правления осуществляющего функции единоличного исполнительного органа потребительского кооператива «Альфа-кредит» ФИО5 с данным решением согласится нельзя по следующим основания Председателем ревизионной комиссии ФИО4 подписан трудовой договор с председателем правления осуществляющего функции единоличного исполнительного органа потребительского кооператива «Альфа-кредит» ФИО5 на не определенный срок в нарушение решения общего собрания подписан. трудовой договор на 6 лет. Пополнить ревизионную комиссию в количестве 2 человек в составе — ФИО8, ФИО9 Указанные лица не присутствовали на собрании и своего согласия на избрание в состав ревизионной комиссии не давали, то есть вопрос о правах и обязанностях разрешался в отсутствии данных лиц, что законом не допускается, также в доверенности на представление их интересов для участия в собрании не указано что они не возражают в избрании в ревизионную комиссию. 

По повестке дня принято решение о текущей деятельности кооператива с которым согласится то же нельзя в виду следующего — ФИО5 было предложено списать безнадёжную дебиторскую задолженность за счёт средств Фонда развития (ФЗФИ) в сумме 6,7 млн. рублей, согласно указания Центробанка РФ списание безнадёжной задолженности происходит путем перевода с одного счёта бух. книги на другой с составлением соответствующей справки, таким способом ФИО5 пытается вывести денежные средства из Фонда развития и использовать их по своему усмотрению. Далее принято решение о предоставлении права правлению кооператива по уничтожению документов кооператива в нарушение Федерального законодательства, требований и указаний РосАрхива, Налогового законодательства, Пенсионного, ФСС, это делается ФИО5 предположительно для того, чтобы скрыть следы преступлений совершённых им в кооперативе и предполагаю, что эти документы ФИО5 давно уничтожены. 

Решением собрания ФИО1 исключён из членов кооператива за неуплату членских взносов, с данным решением согласится нельзя в виду того, что в повестке дня не значился вопрос об исключении из кооператива его членов, а так же по выше приведённым основаниям. Далее в работе собрания, председателем собрания, был объявлен перерыв. В протоколе собрания не указано время и дата начала перерыва в работе собрания что является обязательным при ведении протокола секретарём собрания и привело к грубейшим нарушением ведения протокола собрания. После окончания перерыва председателем собрания ФИО6 в нарушение требований закона не заявлялось о возобновлении работы собрания в связи с окончанием перерыва времени и даты возобновления работы собрания, что является обязательным. В связи с чем из данного протокола собрания невозможно установить сколько длился перерыв в работе собрания два часа или полгода. Также председателем собрания по завершении работы собрания не заявлялось о том, что повестка дня общего собрания членов кооператива исчерпана и собрание членов кооператива завершено с указанием даты и времени завершения работы собрания, а также подписания протокола собрания председателем и секретарем, насколько известно истцам в день окончания работы собрания протокол никем не подписывался. 

В газете «Игенче» было опубликовано объявление о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 17.00 часов состоится Отчётное выборное собрание ПК «Альфа-кредит» по адресу РБ 

<

адрес>. В назначенное время истцы прибыли на место, встретив Низаева спросили состоится собрание или нет, он сказал что должен подъехать ещё один человек, истцы стали ждать, но их никто не приглашал, тогда они сами вошли в кабинет в котором сидели ФИО5, ФИО6, ФИО10, ФИО7, когда истцы сказали, что пришли для участия в собрании ФИО5 заявил о том, что в июне, июле решением правления истцы исключены из кооператива и не имеют права участвовать в собрании. Далее истцы заявили о том, что данные действия ФИО5 не законны, просили установить кворум собрания, на что ФИО5 заявил о том, что ФИО5, ФИО6, ФИО10 представляют членов кооператива по доверенностям, которые заверил ФИО5

Учитывая несоблюдение ответчиком ПК «Альфа кредит» требований закона, как по порядку оформления доверенностей, так и требований о подтверждении легитимности полномочий по ним, ФИО1 и ФИО3 считают о невозможности учета данных доверенностей при подсчете кворума на собрании ДД.ММ.ГГГГ.

В связи с этим истцы считают решение собрания оформленного протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ недействительным и ничтожным.

Истцы ФИО1, ФИО3 в судебном заседании исковые требования поддержали, просили удовлетворить, пояснили, членские взносы от них никто не требовал, они уплачены ими за счет их паевых взносов, об исключении узнали на собрании ДД.ММ.ГГГГ, не получили дивиденды, о возврате денежных средств в ПК «Альфа-кредит» не обращались. 

Представитель истца ФИО1 – ФИО2, поддерживая исковые требования, пояснил, что в собрании участвовали неуполномоченные лица, поскольку истекли сроки полномочий председателя правления ПК «Альфа-Кредит» ФИО5, председателя ревизионной комиссии ФИО4, протокол собрания появился спустя 6 месяцев, решение собрание н утверждено общим собранием, о проведении собраний истцы не извещались.

Ответчик ПК «Альфа-кредит» в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного заседания надлежаще извещен, явку своего представителя не обеспечил. 

В письменном заявлении ответчик ПК «Альфа-кредит», возражая исковым требованиям, указал, что доверенности членов кооператива подписаны как самими членами кооператива, так и их представителями, содержат срок действия, дату выдачи, фамилию, имя отчество, паспортные данные доверенных лиц, цели выдачи доверенности «для участия и голосования на отчетно-выборном собрании общем собрании пайщиков (членов) ПК «Альфа-кредит» 2020 года». 

Проведение отчетно-выборного общего собрания пайщиков ДД.ММ.ГГГГ установлено решением правления кооператива ДД.ММ.ГГГГ (протокол №). Объявление о проведении собрания в соответствии с уставом кооператива в газете «Игенче» № от ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО2, будучи исключен из числа пайщиков в 2015 году, не мог участвовать на собрании ДД.ММ.ГГГГ, в том числе от имени ФИО1, поскольку в собрании участвовал сам ФИО1

Ввиду истечения срока оспаривания ФИО1, ФИО3 решения собрания в соответствии со ст. 181.4 ГК РФ, поскольку они присутствовали на общем собрании ДД.ММ.ГГГГ, в удовлетворении их исковых требований просит отказать. 

Выслушав истцов, представителя истца, исследовав и оценив материалы гражданского дела, суд приходит к следующему. 

Конституцией Российской Федерации каждому гарантируется государственная, в том числе судебная, защита его прав и свобод (часть 1 статьи 45, часть 1 статьи 46 Конституции Российской Федерации). Право на судебную защиту является непосредственно действующим, оно признается и гарантируется в Российской Федерации согласно общепризнанным принципам и нормам международного права и в соответствии с Конституцией Российской Федерации (часть 1 статьи 17, статья 18 Конституции Российской Федерации).

В развитие закрепленной в Конституции Российской Федерации гарантии на судебную защиту прав и свобод человека и гражданина часть 1 статьи 3 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации устанавливает, что заинтересованное лицо вправе в порядке, установленном законодательством о гражданском судопроизводстве, обратиться в суд за защитой нарушенных либо оспариваемых прав, свобод или законных интересов.

В силу ст.10 ГК РФ не допускается осуществление гражданских прав исключительно с намерением причинить вред другому лицу, действия в обход закона с противоправной целью, а также иное заведомо недобросовестное осуществление гражданских прав (злоупотребление правом). Добросовестность участников гражданских правоотношений и разумность их действий предполагаются.

Правовое положение потребительских кооперативов определяется нормами Гражданского кодекса Российской Федерации, а также специальными законами, к числу которых относится Федеральный закон от ДД.ММ.ГГГГ № 190-ФЗ «О кредитной кооперации», иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и нормативными актами Центрального банка Российской Федерации, регулирующими отношения с участием кредитных кооперативов.

Согласно статье 123.2 Гражданского кодекса РФ (далее ГК РФ), потребительским кооперативом признаётся основанное на членстве добровольное объединение граждан или граждан и юридических лиц в целях удовлетворения их материальных и иных потребностей, осуществляемое путём объединения его членами имущественных паевых взносов.

Устав потребительского кооператива должен содержать сведения о наименовании и месте нахождения кооператива, предмете и целях его деятельности, условия о размере паевых взносов членов кооператива, составе и порядке внесения паевых взносов членами кооператива и об их ответственности за нарушение обязательства по внесению паевых взносов, о составе и компетенции органов кооператива и порядке принятия ими решений, в том числе по вопросам, решения по которым принимаются единогласно или квалифицированным большинством голосов, порядке покрытия членами кооператива понесённых им убытков.

Согласно статье 1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 190-ФЗ «О кредитной кооперации», членом кредитного кооператива (пайщиком) является физическое или юридическое лицо, принятое в кредитный кооператив в порядке, предусмотренном настоящим Федеральным законом и уставом кредитного кооператива (пункт 5).Взносы члена кредитного кооператива (пайщика) – предусмотренные настоящим Федеральным законом и уставом кредитного кооператива денежные средства, вносимые членом кредитного кооператива (пайщиком) в кредитный кооператив для осуществления деятельности и покрытия расходов кредитного кооператива, а также для иных целей в порядке, который определен уставом кредитного кооператива (пункт 6). Членский взнос – денежные средства, вносимые членом кредитного кооператива (пайщиком) на покрытие расходов кредитного кооператива и на иные цели в порядке, который определён уставом кредитного кооператива (пункт 7). Дополнительный взнос – членский взнос, вносимый в случае необходимости покрытия убытков кредитного кооператива в соответствии с частью 4 статьи 116 ГК РФ (пункт 9).Член кредитного кооператива (пайщик) обязан соблюдать устав кредитного кооператива и выполнять решения органов кредитного кооператива; вносить дополнительные взносы в течение трёх месяцев после утверждения годового баланса кредитного кооператива в случае необходимости покрытия убытков кредитного кооператива, в соответствии с частью 4 статьи 116 ГК РФ; исполнять другие обязанности члена кредитного кооператива (пайщика), предусмотренные настоящим Федеральным законом, нормативными актами, уставом кредитного кооператива и внутренними нормативными документами кредитного кооператива (статья 13 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 190-ФЗ «О кредитной кооперации»).

Аналогичные положения содержатся в статье 123.3 ГК РФ.

Деятельность кредитных потребительских кооперативов регулируется Федеральным законом "О кредитной кооперации" от ДД.ММ.ГГГГ N 190-ФЗ.

В соответствии со статьей 1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 190-ФЗ "О кредитной кооперации" членом кредитного кооператива (пайщиком) является физическое или юридическое лицо, принятое в кредитный кооператив в порядке, предусмотренном настоящим Федеральным законом и уставом кредитного кооператива.

Взносы члена кредитного кооператива (пайщика) - предусмотренные настоящим Федеральным законом и уставом кредитного кооператива денежные средства, вносимые членом кредитного кооператива (пайщиком) в кредитный кооператив для осуществления деятельности и покрытия расходов кредитного кооператива, а также для иных целей в порядке, который определен уставом кредитного кооператива (подпункт 6 пункта 3).

В соответствии с п. 3 ст. 6 ФЗ-190 сделки кредитного кооператива, связанные с отчуждением или возможностью отчуждения находящегося в собственности кредитного кооператива имущества, а также сделки, влекущие за собой уменьшение балансовой стоимости имущества кредитного кооператива на 10 процентов и более балансовой стоимости активов кредитного кооператива, определенной по данным бухгалтерской (финансовой) отчетности кредитного кооператива за последний отчетный период, могут быть совершены при наличии решений правления кредитного кооператива об одобрении сделок. Сделка кредитного кооператива, совершенная с нарушением данного требования, может быть признана недействительной по иску кредитного кооператива или по иску членов кредитного кооператива (пайщиков), которые составляют не менее одной трети общего количества членов кредитного кооператива (пайщиков).

В периоды между общими собраниями членов кредитного кооператива (пайщиков) руководство его деятельностью осуществляется правлением кредитного кооператива. Члены правления кредитного кооператива избираются общим собранием членов кредитного кооператива (пайщиков) из числа членов кредитного кооператива (пайщиков) на срок, установленный уставом кредитного кооператива, но не более чем на пять лет.

Проведение заседания правления кредитного кооператива правомочно, если на нем присутствует более половины количества членов правления, предусмотренного уставом кредитного кооператива. Решения правления кредитного кооператива считаются принятыми, если за них проголосовало более двух третей количества присутствующих на заседании членов правления кредитного кооператива.

Согласно п. 3 ст. 22 ФЗ-190 единоличный исполнительный орган кредитного кооператива обеспечивает выполнение решений общего собрания членов кредитного кооператива (пайщиков) и правления кредитного кооператива, является ответственным за ведение реестра членов кредитного кооператива (пайщиков), осуществляет руководство текущей деятельностью кредитного кооператива. Единоличный исполнительный орган кредитного кооператива действует от имени кредитного кооператива без доверенности, в том числе: 1) представляет его интересы и совершает сделки; 2) выдает доверенности на право представительства от имени кредитного кооператива; 3) издает приказы и распоряжения в пределах своих полномочий.

В силу п. 12 ст. 19 ФЗ-3085-1 правление потребительского общества - исполнительный орган потребительского общества, создаваемый в каждом потребительском обществе для руководства хозяйственной деятельностью потребительского общества, назначаемый советом потребительского общества и подотчетный совету потребительского общества. Вопросы, не относящиеся к исключительной компетенции общего собрания потребительского общества и исключительной компетенции совета потребительского общества, могут быть переданы на решение правления потребительского общества.

Председатель правления потребительского общества без доверенности действует от имени потребительского общества, издает распоряжения и дает указания в пределах своей компетенции, обязательные для исполнения всеми работниками потребительского общества. Правление потребительского общества несет ответственность за хозяйственную деятельность потребительского общества. Распределение обязанностей между членами правления потребительского общества осуществляется правлением.

В соответствии со ст. 181.2 ГК РФ решение собрания считается принятым, если за него проголосовало большинство участников собрания и при этом в собрании участвовало не менее пятидесяти процентов от общего числа участников соответствующего гражданско-правового сообщества.

На основании п. 1 ст. 181.4 ГК РФ решение собрания может быть признано судом недействительным при нарушении требований закона, в том числе в случае, если допущено существенное нарушение порядка созыва, подготовки и проведения собрания, влияющее на волеизъявление участников собрания; у лица, выступавшего от имени участника собрания, отсутствовали полномочия; допущено нарушение равенства прав участников собрания при его проведении; допущено существенное нарушение правил составления протокола, в том числе правила о письменной форме протокола (п. 3 ст. 181.2 ГК РФ).

В соответствии со ст. 181.5 ГК РФ если иное не предусмотрено законом, решение собрания ничтожно в случае, если оно: принято по вопросу, не включенному в повестку дня, за исключением случая, если в собрании приняли участие все участники соответствующего гражданско-правового сообщества; принято при отсутствии необходимого кворума; принято по вопросу, не относящемуся к компетенции собрания; противоречит основам правопорядка или нравственности.

На основании части 2 статьи 13 Федерального закона "О кредитной кооперации" член кредитного кооператива (пайщик) обязан: 1) соблюдать устав кредитного кооператива и выполнять решения органов кредитного кооператива; 2) вносить дополнительные взносы в течение трех месяцев после утверждения годового баланса кредитного кооператива в случае необходимости покрытия убытков кредитного кооператива в соответствии с пунктом 4 статьи 116 Гражданского кодекса РФ; 3) солидарно с другими членами кредитного кооператива (пайщиками) нести субсидиарную ответственность по обязательствам кредитного кооператива в пределах невнесенной части дополнительного взноса; 4) своевременно возвращать полученные от кредитного кооператива займы, а при прекращении членства в кредитном кооперативе досрочно возвратить полученные от кредитного кооператива займы; 5) исполнять другие обязанности члена кредитного кооператива (пайщика), предусмотренные настоящим Федеральным законом, нормативными актами, уставом кредитного кооператива и внутренними нормативными документами кредитного кооператива.

В случае неисполнения членом кредитного кооператива (пайщиком) обязанностей, предусмотренных частью 2 статьи 13 настоящего Федерального закона, правление кредитного кооператива вправе исключить его из членов кредитного кооператива (пайщиков). Решение об исключении из членов кредитного кооператива (пайщиков) может быть оспорено в судебном порядке (часть 3 статьи 14 Федерального закона "О кредитной кооперации").

В судебном заседании установлено, что Кредитный потребительский кооператив граждан «Альфа-Кредит», ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>, создан ДД.ММ.ГГГГ, в дальнейшем с ДД.ММ.ГГГГ переименован к ПК «Альфа-кредит».

В соответствии с Уставом предметом деятельности кооператива является удовлетворение потребностей в финансовой взаимопомощи добровольно объединившихся в кооперативе граждан. Целью деятельности является: удовлетворение потребностей членов кооператива в получении займов на предпринимательские и потребительские цели; удовлетворение потребностей членов кооператива в консультационных услугах; оказание содействия членам кооператива в реализации их прав и обязанностей. Осуществление деятельности предусмотрено в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «О кредитных потребительских кооперативах», Конституции РБ, Конституции РФ, Законом РФ «О некоммерческих организациях», действующим законодательством и Уставом. 

ФИО1, ФИО3 с 2004 года являлись членами кооператива ПК «Альфа-кредит». Данные обстоятельства сторонами не оспариваются. 

Протоколом заседания правления кооператива ПК «Альфа-кредит» № от ДД.ММ.ГГГГ с повесткой: о созыве отчетно-выборного общего собрания членов, о полномочиях председателя правления ФИО5 правлением кооператива решено: 1 – созвать отчетно-выборное собрание в 17-00 часов ДД.ММ.ГГГГ; продлить полномочия председателя правления кооператива до ДД.ММ.ГГГГ.

Протоколом заседания правления кооператива ПК «Альфа-кредит» № от ДД.ММ.ГГГГ с повесткой: об исключении из пайщиков (членов ПК «Альфа-кредит» решено вопрос об исключении члена кооператива ФИО1 и зачета неисполненных обязанностей по внесению членских взносов за счет паенакоплений вынести на общее собрание пайщиков кооператива.

Протоколом заседания правления кооператива ПК «Альфа-кредит» № от ДД.ММ.ГГГГ с повесткой: об исключении из пайщиков (членов ПК «Альфа-кредит» решено в связи с невыполнением ФИО3 (номер в реестре 563) обязанности вносить паевые и членские взносы за 2015 по 2019 годы исключить ФИО3 из членов ПК «Альфа-кредит», произведен зачет неисполненных обязательств по внесению членских взносов из имеющихся в кооперативе паенакоплений с 2015 по 2019 годы в размере имеющихся паенакоплений в сумме 250 рублей. 

Объявление с извещением членов кооператива о проведении ДД.ММ.ГГГГ общего отчетно-выборного собрания членов ПК «Альфа-кредит» по адресу: 

<

адрес> размещено в газете «Игенче» от ДД.ММ.ГГГГ. 

Созыв предыдущего собрания членов кооператива, назначенного на ДД.ММ.ГГГГ, отменено протоколом (решением) правления кооператива № от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно Протоколу отчетно-выборного собрания № ПК «Альфа-кредит» от ДД.ММ.ГГГГ:

Избран председатель собрания ФИО6, секретарь собрания Гилязова И.А., счетная комиссия ФИО7

На собрании лично присутствовали члены кооператива ФИО7, ФИО6, Гилязова И.А., ФИО5

ФИО5 представлял по доверенности 13 членов кооператива.

ФИО6 представлял по доверенности 14 членов кооператива.

Гилязова И.А. представляла по доверенности 13 членов кооператива.

Всего 44 человека, из 58 членов, что составило 70% от общего количества членов кооператива.

Собранием утверждена повестка дня.

2.Утвержден отчет председателя правления ПК «Альфа-кредит», работа признана удовлетворительной. 

3. Утверждены решения Правления, принятые в 2019 году. 

4. Утвержден отчет ревизионной комиссии кооператива о проделанной работе за 2019 год.

5. Утвержден годовой баланс кооператива за 2019 год.

6. Решено оставить на 2020 год не использованный в 2019 году остаток средств по административному Фонду ПК «Альфа-кредит» вследствие превышения поступлений по вступительным и членским взносам над административными расходами в сумме 6607,1 рублей в указанном фонде. 

7. Утверждены фактическое выполнение сметы поступлений и расходов на содержание кооператива за 2019 год.

8. Утверждена смета поступлений и расходов на содержание кооператива на 2021 год.

9. Решено не вносить изменения и дополнения в Устав кооператива.

10. Утверждены внутренние Положения кооператива, должностные инструкции.

11. Избраны члены правления кооператива из 3 человек: ФИО5, ФИО6, Гилязова И.А. Председателем правления осуществляющего функции единоличного исполнительного органа потребительского кооператива «Альфа-кредит» избран ФИО5 Решено: заключить трудовой договора с председателем правления осуществляющего функции единоличного исполнительного органа потребительского кооператива «Альфа-кредит» ФИО5 на шесть лет; председателю ревизионной комиссии ФИО4 подписать трудовой договор с председателем правления ФИО5 Ревизионная комиссия пополнена 2 членами: ФИО8, ФИО11 

12. Решены вопросы текущей деятельности кооператива.

13. Решено исключить ФИО1 из пайщиков (членов) кооператива; произвести зачет не исполненных обязательств члена кооператива по внесению членских взносов из имеющихся в кооперативе паенакоплений ФИО1 за 5 лет с 2015 по 2019 годы в размере имеющихся паенакоплений в сумме 750 рублей.

Из п. 5.4.3, 5.7 Устава кооператива следует, что Правление кооператива правомочно исключить члена кооператива в случае неоднократного неисполнения членом обязанностей.

В соответствии с п.5.5 Устава основаниями прекращения членства в кооперативе являются: выход из кооператива, исключение из кооператива, прекращение кооператива в результате реорганизации, ликвидация кооператива, смерть члена кооператива или объявление его умершим. 

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 190-ФЗ "О кредитной кооперации" членство в кредитном кооперативе прекращается в случае исключения из членов кредитного кооператива.

В случае неисполнения членом кредитного кооператива (пайщиком) обязанностей, предусмотренных частью 2 статьи 13 настоящего Федерального закона, в числе которых: соблюдать устав кредитного кооператива и выполнять решения органов кредитного кооператива; вносить дополнительные взносы в течение трёх месяцев после утверждения годового баланса кредитного кооператива в случае необходимости покрытия убытков кредитного кооператива в соответствии с частью 4 статьи 116 ГК РФ; солидарно с другими членами кредитного кооператива (пайщиками) нести субсидиарную ответственность по обязательствам кредитного кооператива в пределах невнесённой части дополнительного взноса; своевременно возвращать полученные от кредитного кооператива займы, а при прекращении членства в кредитном кооперативе досрочно возвратить полученные от кредитного кооператива займы; исполнять другие обязанности члена кредитного кооператива (пайщика), предусмотренные настоящим Федеральным законом, нормативными актами, уставом кредитного кооператива и внутренними нормативными документами кредитного кооператива, правление кредитного кооператива вправе исключить его из членов кредитного кооператива (пайщиков). Решение об исключении из членов кредитного кооператива (пайщиков) может быть оспорено в судебном порядке (часть 3 статьи 14).

При прекращении членства в кредитном кооперативе в случаях, предусмотренных пунктами 1-3 части 1 настоящей статьи, члену кредитного кооператива (пайщику) выплачивается сумма его паенакопления (пая), включающая сумму паевых взносов и присоединенных начислений на паевые взносы, возвращаются денежные средства, привлечённые от члена кредитного кооператива (пайщика), и выполняются иные обязательства, предусмотренные договорами, на основании которых кредитный кооператив осуществил привлечение денежных средств члена кредитного кооператива (пайщика). Указанные суммы выплачиваются не позднее чем через три месяца со дня подачи заявления о выходе из кредитного кооператива, либо со дня принятия решения о ликвидации или реорганизации, предусматривающей прекращение юридического лица – члена кредитного кооператива (пайщика), либо со дня принятия решения об исключении его из членов кредитного кооператива (пайщиков). Начисления на паевые взносы за период, прошедший с даты последнего начисления на паевые взносы до даты прекращения членства в кредитном кооперативе, выплачиваются члену кредитного кооператива (пайщику) после утверждения общим собранием членов кредитного кооператива (пайщиков) бухгалтерской (финансовой) отчётности за финансовый год в порядке, предусмотренном уставом кредитного кооператива и внутренними нормативными документами кредитного кооператива. Указанные выплаты производятся при условии исполнения членом кредитного кооператива (пайщиком) своих обязательств перед кредитным кооперативом, в том числе обязательств по договорам займа. В случае наличия неисполненных обязательств (задолженности) члена кредитного кооператива (пайщика) перед кредитным кооперативом обязательства кредитного кооператива по выплате паенакопления (паевых взносов и начислений на паевые взносы) такому члену кредитного кооператива (пайщику) и иные обязательства кредитного кооператива перед ним прекращаются полностью или частично зачётом встречного требования кредитного кооператива к члену кредитного кооператива (пайщику) (часть 4 статьи 14).

Указанные положения, также отражены в пунктах 5.7 – 5.9 раздела 5 Устава кооператива, утвержденного решением Общего собрания членов ПК «Альфа-кредит», протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Так истцы в судебном заседании не оспариваются, что ими членские и паевые взносы в кооператив в период с 2015 по 2019 годы самостоятельно не вносились, полагают, что зачет произведен за счет имеющихся в кооперативе паевых накоплений.

Между тем, материалами дела не подтверждается и ответчиком не представлено доказательств о том, что ФИО1, ФИО3 были уведомлены о необходимости внесения членских взносов, имеющихся у них задолженности (обязательств) перед кооперативом. 

Сведения об извещении истцов о проведения заседаний Правления кооператива или Общего собрания членов кооператива с повесткой об исключении их из числа членов кооператива суду не представлено. Тем самым истцам не было представлено право выразить мнение по вопросу их исключения из числа членов, предоставить возможность погасить задолженность при наличии, что нарушило их права. 

Кроме того, оспариваемые решения об исключении истцов, оформленные протоколом Правления кооператива от ДД.ММ.ГГГГ и протокол Общего собрания от ДД.ММ.ГГГГ2 года не содержат размер задолженности ФИО3 и ФИО1 перед кооперативом. 

Учитывая названные обстоятельства, нарушение порядка исключения истцов из числа членов кооператива, решения ПК «Альфа-кредит» об исключении ФИО3, ФИО1 из числа членов кооператива подлежат признанию недействительными, с удовлетворением исковых требований истцов в данной части. При этом суд принимает во внимание, что решение об исключении ФИО1 из числа членов кооператива вопреки положениям Устава кооператива принято на общем собрании пайщиков, а не правомочным по этому вопросу органом - Правлением кооператива. 

При таких обстоятельствах, решение правления кооператива ПК «Альфа-кредит» от ДД.ММ.ГГГГ оформленного протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ об исключении ФИО3 подлежит признанию недействительным.

На этом, же основании подлежит признанию недействительным решение отчетно-выборного собрания членов кооператива ПК «Альфа-кредит», оформленного протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ в части исключения ФИО1 из пайщиков (членов) ПК «Альфа-кредит» признать недействительным.

По требованию истцов о признании недействительными решения правления кооператива ПК «Альфа-кредит» от ДД.ММ.ГГГГ оформленного протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ об исключении ФИО1 требования подлежат отказу в удовлетворению, поскольку спорным протоколом решение об исключении ФИО1 из числа пайщиков не принято, вопрос вынесен на повестку Общего собрания членов кооператива ДД.ММ.ГГГГ. Таким образом, указанным решением права истцов не нарушены, в связи с чем оснований для удовлетворения требований истцов в данной части не имеется. 

По требованию истцов о признании несостоявшимся Общего собрания членов кооператива ПК «Альфа-кредит» от ДД.ММ.ГГГГ суд приходит к следующему. 

О проведении оспариваемого собрания в материалах дела имеется протокол № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором отражены принятые отчетно-выборным собранием решения. Из протокола собрания следует, что кворум собрания из 44 человек (4 члена кооператива и 40 доверенностей других членов) на собрании имелся, что дает полномочия для принятия решений. Количество доверенностей, соответствует реестру пайщиков ПК «Альфа-кредит» по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ. Решения, принятые на собрании, соответствуют повестке дня, за исключением вопроса об исключении ФИО1 из числа членов кооператива. Следовательно, оснований для признания оспариваемого собрания несостоявшимся у суда не имеется. 

Доводы истцов о неопределенности формы проведения собрания не соответствует обстоятельствам дела, поскольку решение о проведении собрания принято Правлением кооператива в соответствии с Уставом кооператива, члены кооператива о проведении собрания извещены публикацией в газете. Кроме того, истцы о присутствии на собрании кооператива сообщили в судебном заседании.

Так, проведение собрания в отсутствие членов собрания, представивших доверенность другим членам кооператива не противоречит Уставу кооператива и содержат указание на полномочия доверенного лица от его имени для участия и голосования на отчетно-выборном собрании пайщиков ПК «Альфа-кредит» 2020 года содержит подписи указанных лиц, дату выдачи и срок действия. Указанные доверенности недействительными не признаны. 

Другие доводы истцов сводятся к несогласию истцов с принятыми решениями Отчетно-выборного собрания, основаны на неверном толковании нормативно-правовых актов, основанием для признания оспариваемого собрания несостоявшимся не является. 

Суд критически относится к аудиозаписи, предоставленной истцами, как доказательству доводов истцов, поскольку запись произведена на татарском языке, перевода на русский язык, источников производства записи, дату и время произведенной записи и устройства, которым запись произведена. 

По вышеприведенным основаниям требования истцов о признании недействительными решения правления кооператива ПК «Альфа-кредит» от ДД.ММ.ГГГГ оформленного протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ об исключении ФИО1 подлежат отказу в удовлетворении. 

По требованиям истцов о признании недействительным и ничтожным трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, подписанного председателем ревизионной комиссии ФИО4 и председателем правления ФИО5 по приведенному основанию об отсутствии полномочий указанных лиц, суд находит не обоснованным по следующему основанию.

Так, согласно протоколу Отчетно-выборного собрания кооператива от ДД.ММ.ГГГГ под повесткой собрания № бы заслушан отчет председателя ревизионной комиссии кооператива ФИО4 о деятельности кооператива, который был утвержден решением собрания. Отсутствие полномочий у председателя ревизионной комиссии ФИО4 не оспорено. 

Следовательно, требования истцов в части признания недействительным и ничтожным трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, подписанного председателем ревизионной комиссии и председателем правления подлежит отказу в удовлетворении.

Таким образом, исковые требования ФИО1, ФИО3 к Потребительскому кооперативу "Альфа Кредит" о признании решения правления, решения собрания ПК "Альфа-Кредит", трудового договора недействительными и ничтожными, общего собрания несостоявшимся подлежат удовлетворению частично.

Руководствуясь ст. ст. 194 - 198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1, ФИО3 к Потребительскому кооперативу "Альфа Кредит" о признании решения правления, решения собрания ПК "Альфа-Кредит", трудового договора недействительными и ничтожными, общего собрания несостоявшимся удовлетворить частично.

Решение правления кооператива ПК «Альфа-кредит» от ДД.ММ.ГГГГ оформленного протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ об исключении ФИО3 признать недействительным.

Решение отчетно-выборного собрания членов кооператива ПК «Альфа-кредит», оформленного протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ признать недействительным в части исключения ФИО1 из пайщиков (членов) ПК «Альфа-кредит» признать недействительным.

В удовлетворении исковых требований ФИО1, ФИО3 к Потребительскому кооперативу "Альфа Кредит" о признании несостоявшимся общего собрания членов кооператива ПК «Альфа-кредит» от ДД.ММ.ГГГГ, признании недействительными решения правления кооператива ПК «Альфа-кредит» от ДД.ММ.ГГГГ оформленного протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ об исключении ФИО1, признании недействительным и ничтожным трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, подписанного председателем ревизионной комиссии и председателем правления отказать. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Судебную коллегию по гражданским делам Верховного Суда Республики Башкортостан через Чекмагушевский межрайонный суд Республики Башкортостан в течение месяца со дня принятия решения судом в окончательной форме.

Мотивированное решение изготовлено ДД.ММ.ГГГГ. 

Судья-